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ВСТУП

Актуальність теми. Сульфоніламідні похідні азотистих гетероциклів
добре відомі завдяки біологічним властивостям. Існують чисельні приклади
їх впровадження в медичну практику як антибактеріальних, антивірусних,
протипухлинних, протидіабетичних, протималярійних та протизапальних
засобів, антикоагулянтів, антидепресантів, препаратів для лікування
аутоімунних і серцево-судинних захворювань, хвороби Альцгеймера та ін.
Найменш вивченими в цьому плані є сульфоніламідні похідні азолів, зокрема
1,3-оксазолу та 1,3-тіазолу, що пов’язано з їх малою доступністю. Тому
пошук зручних препаративних підходів до синтезу нових або малодоступних
сульфоніламідів азольного ряду та дослідження їх властивостей з метою
пошуку серед них біологічно активних речовин є перспективним та
актуальним завданням.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами та темами.
Робота виконувалася в рамках бюджетних тем відділу хімії біоактивних
азотовмісних гетероциклічних основ Інституту біоорганічної хімії та
нафтохімії НАН України 2010-2014 рр. «Синтез та дослідження нових
похідних азотистих гетероциклів – потенційних біоактивних сполук» (тема
2.1.10.11-10, № держреєстрації 0110U000373) та 2012-2016 рр. «Розвиток
методів синтезу, дослідження властивостей і механізмів дії нових потенційно
біоактивних сполук» (тема ЦНП 9.1-12, № держреєстрації 0112U002657).

Мета і завдання дослідження. Основна мета роботи полягала у
розробці препаративних методів синтезу нових 1,3-тіазол- та
1,3-оксазолсульфонілхлоридів та їх сульфоніламідних похідних, дослідження
їх реакційної здатності та пошуку серед них біологічно активних речовин.
Для досягнення цієї мети необхідно було вирішити такі завдання:

 розробити методи синтезу нових 1,3-тіазолів, які містять
сульфонілхлоридну групу в положенні 2 або 4 кільця;

 розробити методи синтезу нових 1,3-оксазолів, які містять
сульфонілхлоридну групу в положенні 4 або 5 кільця;

 синтезувати відповідні їм сульфоніламідні похідні;

 дослідити взаємодію 1,3-оксазол-5-сульфонілхлоридів, які містять у
положенні 4 нітрильну або метоксикарбонільну групу, з амідинами та
аміноазолами з метою одержання ди- та триядерних гетероциклічних
структур;

 встановити будову отриманих речовин за допомогою сучасних фізико-
хімічних методів дослідження;

 отримати експериментальне підтвердження біорегуляторних
властивостей синтезованих речовин та проаналізувати зв'язок між
структурою та їх біологічною активністю.
Об’єкт дослідження – 1,3-тіазол- та 1,3-оксазолсульфоніламіди.
Предмет дослідження – нові потенційні біорегулятори тіазольного та

оксазольного ряду, одержані взаємодією 1,3-тіазол- та 1,3-оксазолсульфоніл-
хлоридів з азотистими нуклеофілами.

Методи дослідження – хімічний синтез, ІЧ- та ЯМР-спектроскопія
(доказ структури синтезованих сполук), мас-спектрометрія (визначення маси
молекулярних іонів ряду синтезованих сполук), рентгеноструктурне
дослідження (однозначне встановлення будови деяких нових сполук).

Наукова новизна одержаних результатів. Розроблено препаративні
методи одержання нових 1,3-тіазолів, які містять сульфонілхлоридну групу в
положенні 2 або 4 кільця.

Розроблено препаративні методи одержання нових 1,3-оксазолів, які
містять сульфонілхлоридну групу в положенні 4 або 5 кільця.

Одержано відповідні їм 1,3-тіазол- та 1,3-оксазолсульфоніламідні
похідні.

Досліджена взаємодія метилових естерів 2-арил-5-хлоросульфоніл-
1,3-оксазол-4-карбонових кислот та 2-арил-4-ціано-1,3-оксазол-
5-сульфонілхлоридів з амідинами, яка приводить до одержання
оксазолопіримідинових структур, що було доведено спектральними
методами та рентгеноструктурним аналізом.

Здійснена взаємодія 2-арил-4-ціано-1,3-оксазол-5-сульфонілхлоридів з
5-аміно-3-R-1Н-піразолами та 5-аміно-1Н-1,2,4-триазолом, у результаті яких
одержано невідомі раніше 9-аміно-6-R-2-арил[1,3]оксазоло[5,4-d]піразоло-
[1,5-a]піримідини та 9-аміно-2-арил[1,3]оксазоло[5,4-d][1,2,4]триазоло-
[1,5-a]піримідини. Вперше зафіксовано перегрупування Смайлса в ряду
похідних 1,3-оксазолу.

Серед синтезованих речовин знайдено сполуки з противірусною та
протипухлинною активністю, яка перевищувала активності референс-
препаратів.

Практичне значення одержаних результатів полягає в розробці
препаративних методів синтезу нових сульфонілхлоридних похідних
1,3-оксазолу та 1,3-тіазолу, їх сульфоніламідів, а також у синтезі нових
гетероциклічних систем – [1,3]оксазоло[5,4-d]піразоло[1,5-a]піримідину та
[1,3]оксазоло[5,4-d][1,2,4]триазоло[1,5-a]піримідину. Серед цих сполук варто
вести пошук препаратів різної біологічної дії.

Особистий внесок здобувача. Препаративна частина роботи, аналіз
спектральних досліджень та встановлення будови більшості синтезованих
сполук зроблено особисто дисертантом. Постановка задачі та обговорення
результатів роботи проведені з науковим керівником. Рентгеноструктурні
дослідження виконано разом з к.х.н. Е.Б. Русановим. Антивірусна активність
досліджувалася у Національному Інституті алергічних та інфекційних хвороб
США. Протипухлинна активність вивчалася у Національному інституті раку
США. Автор висловлює щиру подяку співробітникам відділу к.х.н. Пільо С.
Г., к.х.н. Прокопенку В. М., к.х.н. Демидчуку Б. А., к.х.н. Зябрєву В. С. за
допомогу та творчу співпрацю у виконанні роботи.

Апробація результатів дисертації. Основні матеріали дисертаційної
роботи доповідалися на V Всеукраїнській науковій конференції
«Домбровські хімічні читання – 2012» (Ніжин, 2012), The 6ht International
Conference «Chemistry of Nitrogen Containing Heterocycles CNCH – 2012»
(Kharkiv, 2012), II Міжнародній науково-практичній конференції
«Координаційні сполуки: синтез і властивості» (Ніжин, 2013), XXIII
Українській конференції з органічної хімії (Чернівці, 2013), XXIX Науковій
конференції з біоорганічної хімії та нафтохімії ІБОНХ НАН України (Київ,
2014), XVI міжнародній конференції студентів та аспірантів «Сучасні
проблеми хімії» КНУ ім. Т.Г. Шевченка (Київ, 2015).

Публікації. За матеріалами роботи опубліковано 16 праць, з них 8
статей у провідних фахових журналах та 8 тез наукових доповідей.

Структура та обсяг дисертації. Дисертаційна робота складається зі
вступу, п'яти розділів, висновків та списку літературних джерел, що включає
189 найменувань.

У першому розділі викладено детальний огляд літератури, що
стосується синтезів і перетворень 1,3-тіазол- та 1,3-оксазолсульфоніл-
хлоридів та їх сульфоніламідних похідних. У наступних розділах розглянуті
власні експериментальні дослідження. В п'ятому розділі подані дані відносно
вивчення біологічної активності синтезованих сполук.

Дисертаційна робота викладена на 138 сторінках машинопису і містить
7 таблиць, 28 схем та 21 рисунок.

РОЗДІЛ 1

СИНТЕЗИ ТА ПЕРЕТВОРЕННЯ СУЛЬФОНІЛХЛОРИДНИХ
ПОХІДНИХ 1,3-ТІАЗОЛУ ТА 1,3-ОКСАЗОЛУ

(Огляд літератури)

З назви роботи і особливо зі вступу зрозуміло, що основний напрямок
наших досліджень полягав у розвитку доступних синтезів
сульфонілхлоридних похідних 1,3-тіазолу та 1,3-оксазолу і сульфоніламідів
на їх основі, а також дослідження їх перетворень. Сульфоніламідні препарати
посідаюсь важливе місце серед сучасних лікарських засобів і на протязі
останніх десятиліть ведеться активний пошук їх нових представників.

На жаль, спеціального огляду, безпосередньо присвяченого хімії
сульфонілхлоридних похідних 1,3-тіазолу та 1,3-оксазолу, не існує. Тому для
висвітлення власних здобутків розгляд попередніх досліджень,
розпорошених серед окремих журнальних публікацій, був необхідний.

Систематизація літературних джерел була проведена згідно шляхів
синтезу та властивостей і поділена на п’ять частин. Перша частина
присвячена огляду методів синтезу 1,3-тіазол-2-сульфонілхлоридів та
сульфоніламідів на їх основі, друга – 4-сульфонілхлоридним та
4-сульфоніламідним похідним 1,3-тіазолу, а третя – 5-сульфонілхлоридним
та 5-сульфоніламідним похідним 1,3-тіазолу. В четвертій частині розглянута
біологічна активність 1,3-тіазолсульфоніламідів. П’ята частина присвячена
синтезу, хімічним та біологічним властивостям сульфонілхлоридним та
сульфоніламідним похідним 1,3-оксазолу.

1.1 Методи одержання 1,3-тіазол-2-сульфонілхлоридів та їх
сульфоніламідних похідних

1.1.1 Методи одержання 1,3-тіазол-2-сульфонілхлоридів
Зручний метод синтезу сульфонілхлоридів в умовах окиснювального

хлорування тіолів дозволив в 50-х роках минулого сторіччя значно збільшити
кількість похідних сульфоніламідів, що вже давно привертали до себе увагу
дослідників завдяки яскраво вираженим біологічним властивостям. Так, в
одній з перших робіт [1], яка була присвячена отриманню гетероциклічних
сульфоніламідів, було показано, що при хлоруванні в соляній кислоті або в
водній оцтовій кислоті гетероциклічних сполук з тіольною групою можуть
бути отримані сульфонілхлориди імідазольного, триазольного,
тетразольного, піразинового, піримідинового, тіадіазольного та тіазольного

ряду. Температуру при хлоруванні підтримують в межах 0-8 0С, оскільки при
підвищенні температури спостерігалося розкладання сульфонілхлоридів. За
таких умов із 2-меркапто-1,3-тіазолу та 4-метил-2-меркаптотіазолу були
отримані 1,3-тіазол-2-сульфонілхлорид та 4-метил-1,3-тіазол-
2-сульфонілхлорид. Метод окиснювального хлорування набув поширення і
використовується з незначними модифікаціями для отримання цілого
спектру різноманітних сульфонілхлоридів.

Так, синтез 4-етоксикарбоніл-1,3-тіазол-2-сульфонілхлориду (1.3)
здійснювали виходячи з 2-меркапто-1,3-тіазол-4-карбонової кислоти (1.1),
яку спочатку перетворювали у естер (1.2) (схема 1-1) [2].

Схема 1-1
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В патенті [3] описаний синтез ряду 1,3-тіазол-2-сульфонілхлоридів

(1.4). Суспензію 4- або 5-заміщених похідних 2-меркапто-1,3-тіазолу у
70%-ній водній оцтовій кислоті хлорували при -10 0С. Вихід
2-тіазол-1,3-сульфонілхлоридів (1.4) становив 48-68%. Також в цій роботі
зроблено цікаве спостереження. При обробці 2-меркапто-
4-(4-етоксикарбонілфеніл)-1,3-тіазолу (1.5) 4 екв. хлору (шлях а на схемі 1-2)
утворюється 4-(4-етоксикарбонілфеніл)-5-хлоро-1,3-тіазол-2-сульфонілхло-
рид (1.6). Але якщо взяти 3 екв. хлору (шлях b на схемі 1-2), то утворюється
4-(4-етоксикарбонілфеніл)-1,3-тіазол-2-сульфонілхлорид (1.7) (схема 1-2).
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Схема 1-2
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Подібним чином був синтезований 4-трет.-бутил-1,3-тіазол-

2-сульфонілхлорид із 4-трет.-бутил-1,3-тіазол-2-тіолу з виходом 33% [4].
Одна із модифікацій реакції хлорування полягає в тому, що її

проводять у гетерогенних умовах і в деяких випадках це полегшує виділення
продукту реакції. Наприклад, у суміш 2-меркапто-4-фенілтіазолу, 4 N соляної
кислоти та дихлорометану пропускали хлор протягом 1 години при
температурі < 15 0С. Вихід цільової сполуки становив 46% [5].

Для перетворення тіольної групи у положенні 2 1,3-тіазолів у
сульфонілхлоридну замість хлору можна використовувати хлоросукцинімід.
Таким чином 2-меркапто-1,3-тіазол перетворювали у 1,3-тіазол-
2-сульфонілхлорид. Реакція відбувається у водній оцтовій кислоті з виходом
53% [6, 7]. 4- Та 5-алкілзаміщені 1,3-тіазоли перетворюються у відповідні
1,3-тіазол-2-сульфонілхлориди у подібних умовах. Виходи продуктів реакції
не наводяться [8]. 5-Аміно-2-меркапто-1,3-тіазол (1.8) піддається
окиснювальному хлоруванню хлоросукцинімідом після захисту аміногрупи
шляхом перетворень (1.8)→(1.9)→(1.10) (схема 1-3) [9, 10].

Схема 1-3
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Незаміщений 1,3-тіазол-2-сульфонілхлорид отримували обробкою

2-меркапто-1,3-тіазолу 10-кратним надлишком нітрату калію та SO2Cl2 у
безводному ацетонітрилі в інертній атмосфері при 0 0С [11].

В роботі [12] незаміщений 1,3-тіазол-2-сульфонілхлорид синтезували
дією на розчин 2-меркапто-1,3-тіазолу у сірчаній кислоті гіпохлоритом
натрію при 0 0С.

Застосовуються також методи утворення 1,3-тіазол-
2-сульфонілхлоридів через проміжні металоорганічні сполуки [13-21]. Так, 4-
або 5-алкілзаміщені 1,3-тіазоли при послідовноій обробці
ізопропілмагнійхлоридом при 0 0С, розчином діоксиду сірки в
диметоксиметані при 40 0С та N-хлорсукцинімідом при 0 0С, без виділення
проміжних продуктів, дають відповідні 4- або 5-алкіл-1,3-тіазол-
2-сульфонілхлориди з виходами 51-91% [14, 19].

В роботах [15-18, 20, 21] незаміщений 1,3-тіазол-2-сульфонілхлорид
був отриманий з 2-бромо-1,3-тіазолу при послідовній обробці н-бутиллітієм,
діоксидом сірки і N-хлорсукцинімідом. В літературних джерелах наведені
різні дані щодо виходу 1,3-тіазол-2-сульфонілхлориду за цією методикою, які
сягають 54-82%.

5-(2-Тієніл-5-хлоро)-1,3-тіазол перетворювали у 5-(2-тієніл-5-хлоро)-
1,3-тіазол-2-сульфонілхлорид послідовною обробкою 1.1 екв. н-бутиллітію у
безводному тетрагідрофурані протягом 20 хв, SO2 протягом 1 години та
додаванням 1.23 екв. N-хлоросукциніміду. Вихід утвореного
сульфонілхлориду у даній роботі не вказаний [13].

В деяких публікаціях була відмічена нестабільність 1,3-тіазол-
2-сульфонілхлориду [1, 12, 22] та 4-метил-1,3-тіазол-2-сульфонілхлориду
(1.11) [1, 22], які розкладаються при температурі, вищій за 0 0С.

В патенті [122] запропоновані методи їх стабілізації за допомогою
1-гідроксибензотриазолу (1.12) та 3-метил-1Н-імідазолілхлориду (1.14), які з
4-метил-1,3-тіазол-2-сульфонілхлоридом (1.11) у присутності триетиламіну
утворюють відповідні сполуки (1.13) та (1.15) (схема 1-4).
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Також в цьому патенті наводяться дані, які свідчать про те, що при

зберіганні 4-метил-1,3-тіазол-2-сульфонілхлориду (1.11) при 40 0С протягом
24 годин він практично повністю розкладається, тоді як похідні (1.13) та
(1.15) в тих самих умовах залишаються стабільними. Ця властивість сполук
(1.13) та (1.15) робить їх зручними реагентами для одержання
сульфоніламідів, особливо при роботі з великими кількостями реагентів,
наприклад, в промисловому масштабі, а також при необхідності їх тривалого
зберігання.

1.1.2 Методи одержання 1,3-тіазол-2-сульфоніламідів та їх хімічна
модифікація

1,3-Тіазол-2-сульфонілхлориди здатні до реакції нуклеофільного
заміщення атома хлору сульфонілхлоридної групи на атом азоту з
утворенням відповідних сульфоніламідів. В цю реакцію вводять рідкий або
водний аміак, первинні і вторинні аміни аліфатичного, гетероциклічного та
ароматичного характеру. Для того, щоб змістити рівновагу в бік утворення
1,3-тіазол-2-сульфоніламідів у реакцію вводять надлишок аміну, або
еквімолярну, по відношенню до реагуючого сульфонілхлориду, кількість
третинного алкіламіну, або проводять реакцію в піридині. Можливо
застосування також гідриду натрію у безводному тетрагідрофурані [15].
Реакцію утворення 1,3-тіазол-2-сульфоніламідів проводять в межах
температур від 0 до 25 0С, що, в першу чергу, обумовлено недостатньою
стійкістю 1,3-тіазол-2-сульфонілхлоридів при збільшенні температури. В цих
умовах утворення 1,3-тіазол-2-сульфоніламідів проходить з виходами 57-96%
[1, 3, 4, 9-11, 12-15, 18, 22-25].

Зацікавленість 1,3-тіазол-2-сульфоніламідними сполуками може носити
різноманітний характер. Наприклад, ряд гетероциклічних сульфоніламідів
досліджувався у якості нових захисних груп, які застосовувалися для
активації азиридинового циклу з метою полегшення його розкриття [26]. Але
більша частина публікацій присвячена пошуку нових або вдосконаленню вже
відомих біологічно активних речовин.

Так, модифікація похідних 1,3-тіазол-2-сульфоніламідів була
викликана необхідністю введення різноманітних фармакофорних груп, як це
показано на прикладі перетворення (1.16)→(1.17) (схема 1-5) [11, 27].
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Інший метод хімічної модифікації 1,3-тіазол-2-сульфоніламідів (1.18) з
утворенням похідних (1.19) представлений на схемі 1-6. Сполуки (1.19)
(R = H, Cl) є вихідними для синтезу ряду похідних сечовини і при взаємодії з
амінною компонентою здатні утворювати відповідні сульфоніламіди (1.52)
(див. стор. 17) [6,7].

Схема 1-6
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1.2 Методи одержання 1,3-тіазол-4-сульфонілхлоридів та їх

сульфоніламідних похідних

1.2.1 Одержання 1,3-тіазол-4-сульфонілхлоридів
Відомо кілька підходів до одержання 1,3-тіазолів, які містять

сульфонілхлоридну групу у положенні 4 циклу, з застосуванням 4-галогено-
або 4-гідроксипохідних 1,3-тіазолу. Так, для одержання 1,3-тіазол-

4-сульфонілхлориду (1.22), який не має замісників у положеннях 2 і 5 кільця,
був використаний 4-хлоро-1,3-тіазол (1.20). Спочатку сполука (1.20) була
перетворена у бензилсульфанільну похідну (1.21), яка в результаті
окиснювального хлорування утворювала продукт (1.22) (схема 1-7) [28].

Схема 1-7
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Для отримання 4-сульфонілхлоридних похідних 1,3-тіазолу, які містять

[…]


BT-549 -5.50 -5.12 -4.22

T-47D -5.65 -5.25 >4.00

MDA-MB-468 -5.72 -5.44 -5.16

Середнє значення -5.34 -4.91 -4.45

Таблиця 5.6

Результати поглибленого in-vitro скринінгу сполуки (3.15д) у градієнті
концентрацій 10-4 – 10-8М

Лінія клітин Log10GI50 Log10 TGI Log10LC50

Лейкемія

CCRF CEM -6.18 -5.17 >4.00

HL-60(TB) -5.42 -4.75 >4.00

К-562 -5.65 >4.00 >4.00

MOLT-4 -5.76 -5.35 >4.00

SR -5.67 -5.13 >4.00

Рак легень

A549/ATCC -4.81 -4.45 -4.10

EKVX -5.71 -5.34 -4.39

HOP-62 -4.95 -4.58 -4.22

HOP-92 -5.62 -5.26 -4.71

NCI-H226 -4.81 -4.52 -4.23

NCI-H23 -5.47 -4.82 -4.33

NCI-H460 -4.75 -4.43 -4.11

Рак товстої кишки

COLO205 -5.67 -5.43 -5.19

HCC-2998 -4.88 -4.57 -4.26

HCT-116 -5.75 -5.46 -5.18

HCT-15 -5.67 -5.29 -4.53

Продовження таблиці 5.6

HT29 -5.65 -5.34 -5.02

KM12 -4.79 -4.50 -4.20

SW-620 -5.78 -5.49 -5.19

Рак центральної нервової системи

SF-268 -4.98 -4.61 -4.25

SF-295 -4.70 -4.26 >4.00

SF-539 -5.43 -4.93 -4.39

SNB-19 -4.83 -4.55 -4.27

SNB-75 -4.83 -4.54 -4.25

Меланома

LOX IMVI -5.92 -5.54 -5.15

MALME-3M -4.94 -4.59 -4.24

M14 -5.67 -5.32 -4.89

MDA-MB-435 -5.45 -4.89 -4.40

SK-MEL-2 -4.90 -4.51 -4.11

SK-MEL-28 -5.12 -4.69 -4.33

SK-MEL-5 -5.16 -4.70 -4.34

UACC-257 -5.68 -5.29 -4.76

UACC-62 -5.41 -4.81 -4.40

Рак яєчників

IGROV1 -5.77 -5.44 -5.11

OVCAR-3 -5.71 -5.46 -5.20

OVCAR-4 -5.68 -5.32 >4.00

OVCAR-5 -4.81 -4.51 -4.22

OVCAR-8 -5.33 -4.47 >4.00

NCI/ADR-RES -5.12 -4.46 >4.00

SK-OV-3 -4.64 -4.23 >4.00

Рак нирок

786-0 -4.76 -4.45 -4.13

A498 -4.92 -4.61 -4.30

ACHN -5.72 -5.45 -5.19

CAKI-1 -5.71 -5.40 -5.08

RXF 393 -5.71 -5.47 -5.23

Продовження таблиці 5.6

SN12C -5.00 -4.62 -4.25

TK-10 -5.64 -5.33 -5.02

UO-31 -5.76 -5.49 -5.21

Рак простати

PC-3 -4.80 -4.49 -4.18

DU-145 -5.20 -4.71 -4.33

Рак молочної залози

MCF7 -5.55 -5.01 -4.29

MDA-MB-231/АТСС

-5.35 -4.76 -4.33

HS-578T -4.76 -4.29 >4.00

BT-549 -5.56 -5.17 -4.59

T-47D -5.67 -5.29 >4.00

MDA-MB-468 -5.72 -5.41 -5.10

Середнє значення -5.36 -4.92 -4.46

Таблиця 5.7

Результати поглибленого in-vitro скринінгу сполуки (3.15м) у градієнті
концентрацій 10-4 – 10-8М

Лінія клітин Log10GI50 Log10 TGI Log10LC50

Лейкемія

CCRF CEM -6.63 -6.00 >4.00

HL-60(TB) -5.77 -5.39 -

К-562 -6.46 - >4.00

MOLT-4 -6.58 -6.10 >4.00

RPMI-8226 -5.72 -5.29 >4.00

SR -6.67 - >4.00

Рак легень

A549/ATCC -5.41 -4.67 >4.00

HOP-62 -5.48 -4.95 -4.48

HOP-92 -5.59 -5.17 -4.61

NCI-H226 -5.89 -5.42 -4.48

NCI-H23 -5.84 -5.41 -4.95

Продовження таблиці 5.7

NCI-H322M -4.99 -4.65 -4.32

NCI-H460 -5.55 -5.07 -4.16

Рак товстої кишки

COLO205 -5.94 -5.61 -5.29

HCC-2998 -5.61 -5.24 -4.69

HCT-116 -6.36 -5.79 -5.37

HCT-15 -6.42 -5.58 -4.49

HT29 -5.78 -5.43 -5.07

KM12 -5.33 >4.00 >4.00

SW-620 -6.17 -5.67 -5.25

Рак центральної нервової системи

SF-268 -5.46 -4.92 -4.44

SF-539 -5.71 -5.43 -5.16

SNB-19 -4.97 -4.65 -4.32

SNB-75 -4.77 -4.38 >4.00

U251 -5.62 -5.13 -4.58

Меланома

LOX IMVI -5.95 -5.62 -5.28

MALME-3M -5.85 -5.41 -4.93

M14 -5.89 -5.45 -5.00

MDA-MB-435 -5.94 -5.58 -5.22

SK-MEL-2 -5.70 -5.34 -4.95

SK-MEL-28 -5.70 -5.36 -5.02

SK-MEL-5 -5.80 -5.52 -5.23

UACC-257 -5.81 -5.51 -5.21

UACC-62 -5.70 -5.33 -4.89

Рак яєчників

IGROV1 -5.76 -5.33 -4.80

OVCAR-3 -5.74 -5.46 -5.18

OVCAR-4 -5.77 -5.51 -5.26

OVCAR-5 -5.72 -5.45 -5.19

OVCAR-8 -5.69 -4.99 -4.34

NCI/ADR-RES -5.57 -5.13 >4.00

Продовження таблиці 5.7

SK-OV-3 -4.97 -4.31 >4.00

Рак нирок

786-0 -5.71 -5.38 -5.06

A498 -5.54 -4.83 -4.41

ACHN -5.86 -5.56 -5.27

CAKI-1 -5.76 -5.48 -5.20

RXF 393 -5.74 -5.48 -5.22

SN12C -5.64 -5.18 -4.59

TK-10 -5.70 -5.46 -5.21

UO-31 -5.88 -5.57 -5.27

Рак простати

PC-3 -5.70 -5.35 -4.99

DU-145 -5.74 -5.47 -5.19

Рак молочної залози

MCF7 -5.95 -5.52 -5.09

MDA-MB-231/ATCC -5.67 -5.29 -4.77

HS-578T -5.41 >4.00 >4.00

BT-549 -5.80 -5.47 -5.13

T-47D -5.78 -5.44 -5.11

MDA-MB-468 -5.91 -5.55 -5.18

Середнє значення -5.76 -5.28 -4.75

Таблиця 5.8

Результати поглибленого in-vitro скринінгу сполуки (3.15н) у градієнті
концентрацій 10-4 – 10-8М

Лінія клітин Log10GI50 Log10 TGI Log10LC50

Лейкемія

CCRF CEM -6.72 -6.16 >4.00

HL-60(TB) -5.81 -5.44 -5.06

К-562 -6.53 -5.91 >4.00

MOLT-4 -6.61 -6.19 >4.00

RPMI-8226 -5.78 -5.83 >4.00

Продовження таблиці 5.8

SR -6.81 - >4.00

Рак легень

A549/ATCC -5.72 -5.38 -

HOP-62 -5.76 -5.50 -5.24

HOP-92 -5.75 -5.48 -5.21

NCI-H226 -5.86 -5.40 -4.42

NCI-H23 -5.94 -5.58 -5.22

NCI-H322M -5.60 -5.13 -4.50

NCI-H460 -5.70 -5.36 -

Рак товстої кишки

COLO205 -6.31 -5.82 -5.40

HCC-2998 -5.72 -5.45 -5.19

HCT-116 -6.67 -6.28 -5.77

HCT-15 -6.61 -6.15 -5.49

HT29 -5.90 -5.51 -5.13

KM12 -5.38 -4.68 >4.00

SW-620 -6.46 -5.91 -5.30

Рак центральної нервової системи

SF-268 -5.74 -5.33 >4.00

SF-539 -5.78 -5.52 -5.26

SNB-19 -5.51 -4.82 >4.00

SNB-75 -5.20 >4.00 >4.00

U251 -5.79 -5.52 -5.25

Меланома

LOX IMVI -6.25 -5.71 -5.32

MALME-3M -6.52 -6.08 -5.33

M14 -610 -5.68 -5.28

MDA-MB-435 -6.21 -5.70 -5.34

SK-MEL-2 -5.82 -5.51 -5.19

SK-MEL-28 -5.73 -5.41 -5.09

SK-MEL-5 -5.89 -5.59 -5.29

UACC-257 -5.83 -5.55 -5.26

UACC-62 -5.81 -5.54 -5.27

Продовження таблиці 5.8

Рак яєчників

IGROV1 -5.98 -5.59 -5.20

OVCAR-3 -5.97 -5.58 -5.19

OVCAR-4 -5.77 -5.44 -5.11

OVCAR-5 -5.77 -5.51 -5.25

OVCAR-8 -6.22 -5.66 -

NCI/ADR-RES -5.60 - >4.00

SK-OV-3 -5.46 -4.54 >4.00

Рак нирок

786-0 -5.78 -5.49 -5.21

A498 -5.74 -5.41 -5.09

ACHN -6.64 -6.31 -5.94

CAKI-1 -5.84 -5.53 -5.22

RXF 393 -5.83 -5.54 -5.25

SN12C -5.82 -5.51 -5.21

TK-10 -5.70 -5.46 -5.22

UO-31 -6.12 -5.68 -5.33

Рак простати

PC-3 -5.80 -5.52 -5.24

DU-145 -5.78 -5.51 -5.24

Рак молочної залози

MCF7 -6.11 -5.61 -5.18

MDA-MB-231/ATCC -5.82 -5.52 -5.22

HS-578T -5.56 -5.10 >4.00

BT-549 -5.85 -5.56 -5.26

T-47D -5.91 -5.51 -5.11

MDA-MB-468 -5.96 -5.57 -5.17

Середнє значення -5.95 -5.52 -4.95

Як можна бачити з отриманих даних, середні показники log LC50,

log TGI та log GI50 синтезованих нами речовин є кращими, ніж у відомого
протипухлинного препарату тамоксифену (log LC50 = -5.1, log TGI = -4.6,
log GI50 = -4.2).

Таким чином, за рівнем протипухлинної дії 2-арил-4-ціано-1,3-оксазол-
5-сульфоніламіди можуть розглядатися як потенційні „стуктури-лідери”, що

характеризуються високим рівнем ефективного інгібування росту всіх
тестованих ліній ракових клітин, а також значною цитостатичною та
цитотоксичною активностями.

ВИСНОВКИ

Узагальнення результатів дисертаційної роботи свідчить про
перспективність використання заміщених 1,3-тіазол- та 1,3-оксазол-
сульфонілхлоридів для синтезу їх сульфоніламідних похідних, а також інших
гетероциклічних систем, як потенційних біологічно активних речовин.

1. З’ясовано, що в умовах окиснювального хлорування бензил-

меркаптопохідних 1,3-тіазолу та 1,3-оксазолу утворюються
сульфонілхлориди з препаративними виходами та регіоселективним
розміщенням хлоросульфонільної групи.

2. Показано, що похідні 1,3-тіазол- та 1,3-оксазолсульфонілхлоридів в
м’яких умовах реагують з різноманітними азотистими нуклеофілами
(аміаком, первинними та вторинними амінами) з утворенням
відповідних сульфоніламідних похідних.

3. Знайдено, що взаємодія 2-арил-5-хлоросульфоніл-1,3-оксазол-
4-карбонових кислот та 2-арил-4-ціано-1,3-оксазол-5-сульфоніл-
хлоридів з амідинами приводить до утворення нових 2-арил-6Н,7Н-
[1,3]оксазоло[5,4-d]піримідин-7-онів та 7-аміно-2-арил-1,3-оксазоло-
[5,4-d]піримідинів відповідно.

4. З’ясовано, що при послідовній дії на 2-арил-4-ціано-1,3-оксазол-
5-сульфонілхлориди 5-аміно-3-R-1Н-піразолів або 5-аміно-1Н-
1,2,4-триазолу та гідриду натрію утворюються нові гетероциклічні
системи – [1,3]оксазоло[5,4-d]піразоло[1,5-а]піримідину та [1,3]оксазо-
ло[5,4-d][1,2,4]триазоло[1,5-а]піримідину. При цьому вперше
зафіксовано перегрупування Смайлса в ряду похідних 1,3-оксазолу.

5. Експериментальними дослідженнями показано, що деякі з
синтезованих сульфоніламідних похідних 1,3-тіазолу та 1,3-тіазолу є
перспективними об’єктами для створення антивірусних та
протиракових препаратів, що спонукає до більш глибокого вивчення
таких сполук.
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