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 Дисертаційна робота Корнієнка Андрія Миколайовича присвячена розробці

препаративних методів синтезу нових 1,3-тіазол- та 1,3-оксазолсульфонілхлоридів та

їх сульфоніламідних похідних, дослідженню їх реакційної здатності, а також пошуку

перспективних біологічно активних представників серед одержаних сполук.

Основним завданням даної дисертаційної роботи є розробка синтетичних

підходів для створення похідних регіоізомерних сульфонілхлоридів та

сульфоніламідів на основі 1,3-тіазолів та 1,3-оксазолів.

Загальновідомо, що представники сульфоніламідів азагетероциклічних систем

мають широкий спектр біологічної активності і давно зарекомендували себе як

ефективні фармацевтичні препарати антибактеріального, антивірусного,

протизапального, протипухлинного профілю дії та багатьох інших. Зважаючи на

потужний синтетичний потенціал азагетероциклів та широкий спектр біологічної дії

як природних так і синтетичних похідних цих систем, а також той факт, що найменш

дослідженими у цій сфері є азолілсульфаніламіди не викликає сумніву актуальність

досліджень, спрямованих на розробку препаративних методів синтезу нових

функціональних похідних 1,3-оксазолів та тіазолів.

Дисертаційна робота Корнієнка А.М. включає всі необхідні розділи: вступ,

огляд літератури, присвячений розгляду методів синтезу та перетворень

сульфонілхлоридних похідних 1,3-тіазолу та 1,3-оксазолу (розділ 1), чотири розділи, в

яких викладені результати власних досліджень, висновки та перелік використаних

джерел (189 посилань). Загальний обсяг роботи 138 сторінок.

На основі даних літературного огляду обґрунтовано вибір теми дисертації та

стратегію експериментальної роботи. Чітко сформульовані мета і завдання роботи

дозволили розробити ефективну тактику дослідження хімічних та біологічних

аспектів об’єктів дослідження.
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Для побудови тіазольного та оксазольного циклів автором використані

різноманітні 1,4-біелектрофільні синтони та показана перспективність використання

реакції окиснювального хлорування бензилтіозаміщених азолів для одержання

відповідних сульфонілхлоридів. Останні легко можуть бути перетворені у сульфаміди

різноманітної будови.

Вагомим науковим та практичним результатом роботи є встановлення

закономірностей перебігу реакцій метилових естерів 2-арил-5-хлорсульфоніл-1,3-

оксазол-4-карбонових кислот та 2-арил-4-ціано-1,3-оксазол-5-сульфонілхлоридів з

ациклічними амідинами, а також 2-арил-4-ціано-1,3-оксазол-5-сульфонілхлоридів з

гетероциклічними амідинами. Ці перетворення дозволили розширити межі

застосування перегрупування Смайлса на похідні 1,3-оксазолів та створити нові

гетероциклічні системи – [1,3]оксазоло[5,4-d]піразоло[1,5-а]піримідину та

[1,3]оксазоло[5,4-d][1,2,4]триазоло[1,5-а]піримідину.

Таким чином, в результаті проведеної роботи автором були розроблені

препаративні методи синтезу нових потенційних біорегуляторів на основі 1,3-

азолсульфоніламідів з антивірусною та протипухлинною активністю, встановлені

певні закономірності між структурою досліджуваних сполук та їх біологічною дією.

Рецензована робота виконана на належному науковому рівні. Будова

синтезованих сполук надійно доведена за допомогою сучасних фізико-хімічних

методів: ІЧ- та ЯМР спектроскопії, мас-спектрометрії, елементного аналізу,

рентгеноструктурного дослідження. Отже, достовірність результатів та висновків не

викликає сумніву.

Результати роботи Корнієнка А.М. пройшли апробацію на вітчизняних та

міжнародних конференціях і опубліковані в провідних фахових наукових журналах.

Автореферат та опубліковані праці повністю відображають основний зміст

дисертації.

Рецензована робота позбавлена суттєвих недоліків. Серед загальних зауважень

до роботи слід вказати на такі:

1. В методиках синтезу нових речовин не вказано яким чином контролювали

завершення реакції.

2. В роботі зустрічаються деякі неточності та друкарські помилки:

а) структурні індекси (трет- і т.д.) слід позначати курсивом без крапки (замість

«4-трет.-бутил-…» (с.7) – має бути («4-трет-бутил-…»); замість позначення